50. POMPONIO; Doctrina de Plaucio, libro VI. — Aunque se haga nuestro lo que hayamos edificado en un litoral público ó en el mar, se ha de presentar decreto del Praetor para que sea lícito hacer esto; y aún se le ha de impedir á uno con la mano, si esto lo hiciere con molestia de los demás; porque no dudo que no tiene acción alguna civil para hacerlo.

51. CELSO; Digesto, libro II. — Al tránsfuga lo recibimos por derecho de guerra.

(1) proveuerunt, Vulg.

(2) ante alienata, Vulg.

(3) ante, inserta Vulg.

(4) si, considérase aquí palabra superflua.

§ 1.—Et quae res hostiles apud nos sunt, non publicae, sed occupantium fiunt.

52. MODESTINUS, libro VII. *Regularum.* — Rem in bonis nostris habere intelligimus, quoties possidentes exceptionem, aut amittentes ad recuperandam eam actionem habemus.

53. IDEM libro XIV. *ad Quintum Mucium.* — Ea, quae civiliter acquiruntur, per eos, qui in potestate nostra sunt, acquirimus, veluti per (1) stipulationem; quod naturaliter acquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere acquirimus.

54. IDEM libro XXXI. *ad Quintum Mucium.* — Homo liber hereditatem nobis acquirere non potest; qui bona fide nobis servit, acquiret, si tamen sponte sua sciens conditionem suam adierit; nam si iussu nostro adierit, neque sibi, neque nobis acquiret, si non habuerit animum sibi acquirendi; quodsi eam mentem habuit, sibi acquirit.

§ 1.—Item promittendo nobis liber homo, qui bona fide nobis servit, ut (2) emendo, vel vendendo (3), vel locando, vel conducendo obligari ipso iure poterit.

§ 2.—Sed et (4) damnum dando damni iniuriae tenebitur, ut tamen culpam in damno dando exigere debeamus graviorem, nec tam (5) levem, quam ab extraneo.

§ 3.—At si iussu nostro quid in re nostra gerant, vel absentibus nobis quasi procuratores aliquid agant, danda erit in eos actio, non solum si eos emerimus, sed etiam si donati fuerint nobis, aut ex dotis nomine, aut ex legati pertinere ad nos coepерunt, aut ex hereditate, idem praestabunt; nec solum si nostros putaverimus, sed et si communes aut fructuarios, ut tamen, quod acquisituri non essent, si revera communes aut usuarii (6) essent, id hodieque non acquirant.

§ 4.—Quidquid tamen liber homo, vel alienus (7), quive bona fide nobis servit, non acquirit nobis, id vel sibi liber, vel alienus servus (8) domino suo acquiret, excepto eo, quod vix (9) est, ut liber homo possidendo usucapere (10) possit, quia nec possidere intelligitur, qui ipse possideretur; sed nec per servum alienum, quem nos bona fide possidemus, dominus peculari nomine ignorans usucapere poterit, sicuti ne per fugitivum quidem, quem non possidet.